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Pro první kolo přijímacího řízení na 
střední školy mohou žáci podat dvě 
přihlášky. Tiskopis je k dispozici 
v prodejnách SEVTu nebo ke staže-
ní na internetových stránkách, např. 
www.cermat.cz, kde je možné si při-
hlášku vyplnit elektronicky.

Uchazeč vyplní dvě identické přihlášky, 
nechá si je potvrdit ve své škole, u lékaře 
a poté odevzdá na obě střední školy, kte-
ré si vybral, a to do 15. března 2016. Do 
tohoto data si také žáci musí vyzvednout  
na své základní škole zápisový lístek.

Přijímací zkoušky do maturitních oborů 
budou probíhat formou centrálně zadáva-
ných jednotných testů a budou se konat 
na všech středních školách zřizovaných 
Plzeňským krajem, které mají ve své na-
bídce maturitní obory. Uchazeči o čtyřle-
té vzdělávání budou test konat 15. dub-
na 2016, uchazeči o šestileté a osmileté 
vzdělávání pak 18. dubna 2016. Ověřová-
ní se týká pouze oborů vzdělání v denní 
formě vzdělávání v prvním kole přijímací-
ho řízení. Přijímací zkoušku si mohou 
uchazeči vyzkoušet prostřednictvím 
webových stránek www.cermat.cz, kde 
jsou k dispozici tři sady ilustračních 
testů spolu s podrobnými informacemi 
o průběhu přijímacích zkoušek.

Od 22. dubna 2016 budou na veřejně 
přístupném místě ve škole a na interne-
tových stránkách příslušné školy zveřej-
něny seznamy přijatých uchazečů, které 
jsou považovány za rozhodnutí o přijetí ke 
studiu. Do 10 pracovních dnů od zveřej-
nění seznamu přijatých uchazečů je žák 

VyzkoušEjTE Si „Přijímačky“

veletrh.zcu.cz

povinen odevzdat střední škole řádně vy-
plněný zápisový lístek. Pokud tak neučiní, 
vzdává se práva být na školu přijat. 

Uchazečům, kteří nebyli na školu přija-
ti, zašle ředitel rozhodnutí o nepřijetí. Žák 

pak může podat odvolání proti nepřijetí 
podle informací, které jsou v rozhodnutí 
uvedeny. Veškeré potřebné informace na-
jdete na www.plzensky-kraj.cz nebo na 
stránkách střední školy.

Vážení a  milí 
občané Plzeň-
ského kraje,
často si kladu 
otázku, z  čeho 
pramení neu- 
stálá nespoko- 
jenost občanů 
v České repub-
lice. Výkonnost 
e k o n o m i k y  
roste (vloni 

o 4,6  %). Je to druhý nejrychlejší růst v EU. 
Rostou i  mzdy, klesá nezaměstnanost 
i kriminalita. Inflace je dva roky na nule. 
To jsou základní parametry sociál- 
ně-ekonomického rozvoje společnosti.  

Přesto vládne nespokojenost. Příčin to-
hoto stavu je více. Kořeny jsou v nena-
plněných slibech ze začátku 90. let, kdy 
řada politiků slibovala naivně skoro 
ráj na zemi. Marka za korunu, Německo 
doženeme za 20 let a podobně. Tyto sliby 
se samozřejmě nemohly naplnit. Přičte-
me-li k tomu řadu chyb, privatizaci nevy-
jímaje, máme výsledek na světě. 

Navíc česká média, především televi-
ze, chrlí jednu negativní zprávu za dru-
hou. Jednotliví politici nešetří kritikou 
na cokoli. V  parlamentu se odehrávají 
nesmyslné hádky. Poslanci místo aby 
schvalovali zákony ve prospěch rozvoje 
společnosti a našich občanů, tak před-
náší nesmyslné dlouhé projevy, které 

často ani nesouvisí s projednávanou te-
matikou. Věřím, že občané toto rozpo-
znávají a ve volbách jednotlivé politické 
strany spravedlivě ohodnotí. 

Jsem rád, že se našemu kraji daří a že 
se sociálně-ekonomické výsledky příz-
nivě promítají do života občanů kraje. 
Pozitivního hodnocení kraje se nám 
dostalo i od prezidenta ČR Miloše Ze-
mana, který nedávno náš kraj navštívil.

Asi všichni si přejeme, abychom se ži-
votní úrovní co nejdříve přiblížili vyspě-
lému Západu. Poslední dva roky k tomu 
máme dobře nastartováno. Tak ať se 
nám to podaří.

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje
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Návštěva prezidenta 
miloše zemana 
v Plzeňském kraji

Prezident České republiky Miloš Zeman v pondělí 8. úno-
ra 2016 přijel na třídenní návštěvu Plzeňského kraje. Ná-
vštěvu tradičně zahájil na krajském úřadě, kam dorazil  
s manželkou Ivanou Zemanovou. Prezidentský pár přivítal 
hejtman Václav Šlajs a jeho paní Petra Šlajsová. Při úvod-
ním setkání předal hejtman prezidentovi dar typický pro 
oblast Chodska - chodský kabát, klobouk a čakan. Kabát 
ušila Martina Pincová z Mrákova. 

Během prvního dne prezident navštívil společnost Doosan 
Škoda Power a město Dobřany, kde se setkal s obyvateli. 
Druhý den návštěvy zavítal do Klatov, kde hovořil s ředite-
li středních škol a studenty, odpoledne navštívil společnost 
LasseLsberger v Chlumčanech a město Blovice, kde jej  
v místním Lidovém domě vítaly stovky lidí. Poslední den ná-
vštěvy se pozdravil s obyvateli obce Kornatice, která vloni 
získala titul Vesnice roku Plzeňského kraje. Před obědem 
navštívil Domov Harmonie v Mirošově a návštěvu zakončil 
tiskovou konferencí na Zámku Zbiroh.

Dar od hejtmana Václava Šlajse - chodský kabát a klobouk 
si prezident při převzetí hned vyzkoušel.
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V Dobřanech prezidenta vítal místní pěvecký soubor 
písní Ach synku, synku.

Na prezidentskou návštěvu v Lidovém domě v Blovicích 
čekaly stovky obyvatel města.

Keramickou dlaždici se svým portrétem dostal prezident 
při návštěvě chlumčanské společnosti LAsseLsBerger.

Debatovat s Milošem Zemanem měli možnost také 
zaměstnanci společnosti Doosan Škoda Power.

Velkou událostí byla prezidentská návštěva pro obyvatele 
obce Kornatice - Vesnice roku Plzeňského kraje 2015.

Na závěr návštěvy Plzeňského kraje zavítal prezident 
do Domova Harmonie v Mirošově.
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Předseda Českomoravské konfederace 
odborových svazů (ČMKOS) Josef Stře-
dula ve čtvrtek 21. ledna 2016 navštívil 
Plzeňský kraj. Na krajském úřadě se se-
tkal s Radou Plzeňského kraje a také s od-
boráři. Předseda ocenil práci Plzeňského 

kraje v oblasti sociálního dialogu. „Hovořili 
jsme o ekonomické situaci kraje, výkonu 
ekonomiky obecně, ale také o oblasti mož-
ného rozvoje a spolupráci Plzeňského kra-
je a odborů a mnoha dalších tématech,“ 
shrnul setkání hejtman Václav Šlajs. Se-
tkání předsedy Josefa Středuly s odboráři 
se zúčastnil i předseda Regionální rady 
odborových svazů ČMKOS – Plzeňský 
kraj Jindřich Brabec. Diskuze se týkala 
zejména ekonomického vývoje ČR, sys-
tému vybírání daní, elektronické evidence 
tržeb, ale také nedostatku kvalifikovaných 
pracovníků a také například požadavku na 
minimální mzdu ze strany odborů.
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Průměrný roční růst HDP za pravicových vlád:  +0,4 %
Průměrný roční růst HDP za levicových vlád:  +4,0 %

Spolupráce kraje a odborů funguje Odbor sociálních věcí 
krajského úřadu 

pořádá 
pro zájemce o osvojení, 

pěstounskou péči a pěstounskou 
péči na přechodnou dobu pravidelné 

DNy oTEVřENýcH DVEří 

každé první pondělí v měsíci
 od 16 do 18 hodin 

kancelář č. 161 
krajský úřad Plzeňského kraje, 

škroupova 18, Plzeň

KDO vláDl?

vÝKON ČESKÉ EKONOMIKY
měřený % růstem/poklesem HDP v letech 1991 - 2015
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průměrný roční růst HDP za pravicových vlád:      +0,4 % 
průměrný roční růst HDP za levicových vlád:        +4,0 % 

Zdroj: ČSÚ
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MiNistr VNitrA A býVAlý hejtMAN Plzeňského krAje MilAN ChoVANeC Má VelMi NAbitý Pro-
grAM. Přesto si NA Nás VelMi rád udělAl Ve sVéM hArMoNogrAMu čAs A odPoVěděl NA Ně-
kolik otázek. rozPoVídAl se NejeN o AktuálNíCh téMAteCh, jAko je MigrACe, Ale i o toM, 
Co Pro Něj Plzeňský krAj zNAMeNá. 

V ministerském křesle působíte dva 
roky. jaké to pro Vás zatím bylo období? 
Můžete zhodnotit, co Vám ministerská 
funkce přinesla a co naopak vzala?
Období je to hektické, ale s  tím jsem 
počítal. Za ty dva roky jsme stabilizovali 
bezpečnostní situaci a napravili spous-
tu neduhů minulých pravicových vlád. 
Mnoho práce je ale ještě před námi. 
Ministerská funkce mi vzala spoustu 
volného času a přinesla spoustu práce. 
Pokud se však zrovna nemusím zabývat 
vyvracením všemožných nesmyslných 
zaručených fám a  spekulací, kterých 
je Praha plná, a mohu se soustředit na 
práci rezortu, říkám si, že to, co dělám, 
má smysl. A to je, myslím, to hlavní.
 
Ví se o Vás, že máte blízký vztah k Pl-
zeňskému kraji a k městu Plzni. Pobý-
váte ale pracovně více v Praze nebo na 
cestách. Co Vám z  Plzeňského kraje 
schází nejvíc?
Plzeňský kraj pro mě znamená domov. 
Tady jsem se narodil a  sem se pokaž-
dé rád vracím. Bohužel to v posledních 
dvou letech nebylo tak často, jak bych 
si přál. Máte pravdu, jsem často na ces-
tách. Nejvíc mi schází klid, který jsem 
coby hejtman alespoň občas míval, 
v Plzni je toho klidu oproti Praze mno-
hem více.   
 
Nelze se nezmínit o aktuálním tématu 
uprchlické krize. Můžete zhodnotit, 
co bude tato situace do budoucna pro 
českou republiku znamenat? Nemusí 
se občané bát o svoji bezpečnost?
Žijeme v neklidné době. Během relativně 
klidného období si evropské státy včetně 
nás odvykly bránit a střežit své hranice, 
zredukovali jsme počty vojáků na mini-
mum a brali na lehkou váhu rizika, která 
se vyvíjela za hranicemi Evropské unie. 
V současné době musíme zajistit, aby se 
proud migrantů zbrzdil a my byli schop-
ni je evidovat. K  tomu mají sloužit tzv. 
hotspoty. Ty ale zatím neplní svoji funk-
ci tak, jak se od nich očekávalo. Musíme 
být důrazní na evropské půdě, důsledně 

začít bránit vnější schengenskou hranici 
a jasně definovat svůj postoj a to se nám 
zatím daří velmi dobře. A jestli se máme 
bát? V každém případě nemůžeme riziko 
podceňovat.  

jaké kroky plánuje vláda do budoucna 
ohledně možného náporu uprchlíků? 

budou se posilovat například bez-
pečnostní složky?
Do roku 2020 plánujeme zvýšit počet po-
licistů o 4 000 lidí, to ale samozřejmě není 
jen v souvislosti s uprchlickou krizí. Armá-
da také posílí o několik tisíc vojáků. Hlavně 
ale pomáháme tam, kde to je potřeba, tedy 
v regionech, kde problémy vznikly. Poslali 
jsme spolu s ostatními zeměmi V4 policis-
ty hlídat hranice do Maďarska, Slovinska 
a Makedonie. V tuto chvíli sice nelze přes-
ně odhadnout, jak se bude migrační krize 
dále vyvíjet, nicméně jsme připraveni za-
jistit bezpečnost obyvatel za každé situace.  
 
Máte na závěr pozdrav pro obyvatele 
Plzeňského kraje?
Mám pozdrav, poděkování a snad i přá-
ní v jednom. Abychom společně přestá-
li všechny zkoušky, které nám současná 
doba přináší. 

Milan Chovanec:
„jseM tAdy Pořád doMA“

Milan Chovanec je ministrem vni-
tra od ledna 2014. Členem sociál-
ní demokracie se stal v  roce 1997. 
Před nástupem do funkce hejtmana 
pracoval jako první náměstek hejt-
manky Plzeňského kraje. Od roku 
2002 do roku 2010 působil jako 
člen Zastupitelstva města Plzně a od 
roku 2006 také jako předseda kon- 
trolního výboru města Plzně.
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Pro Plzeňský kraj a město Plzeň skon-
čil krásný, pestrý, svým způsobem také 
náročný rok coby organizátorů a reali-
zátorů programu pod titulem evropské 
hlavní město kultury 2015. Návštěvnost 
našeho regionu vzrostla, v rámci tohoto 
projektu se po celý rok konalo mnoho 
kulturních akcí na celém území kraje. 
které z akcí měly největší úspěch?
Slavnostní otevření města se uskutečnilo 
v  lednu minulého roku. Jednou z  vlaj-
kových lodí Evropského hlavního měs-
ta kultury byl projekt „9 týdnů baroka“. 
V  rámci tohoto dílčího projektu se po 
dobu 63 dnů konaly kulturní akce za pod-
pory 50 partnerů na 50 místech Plzeňské-
ho kraje a navštívilo jej 13 tisíc lidí. Velký 
úspěch zaznamenala korunovační opera 
J. J. Fuxe Constanza e Forteza ve Win-
dischgrätzově Jizdárně ve Světcích u Ta-
chova, kterou zhlédlo tisíc návštěvníků. 
Druhou nejvyšší návštěvnost zazname-
nala akce v poutním kostele v Mariánské 

Týnici, kde se konal koncert pro krajinu 
a noční iluminace. Regionální linie baro-
ko zůstává stěžejním tématem i nadále.

Jednou z největších doprovodných akcí 
byly také Hry VII. letní olympiády dětí 
a mládeže 2015, které organizoval přímo 
Plzeňský kraj.

Před pár dny skončily hry Vii. zimní 
olympiády dětí a mládeže 2016, které se 
konaly v Ústeckém kraji. jak hodnotíte 
průběh olympiády a výkony sportovců 
našeho kraje?
Olympiáda byla velmi dobře organizačně 
zajištěna a i počasí olympiádě přálo, takže 
sportovci měli ideální podmínky. Plzeň-
ský kraj byl velmi úspěšný v alpském a bě-
žeckém lyžování. Ve všech třech alpských 
disciplínách získala zlatou medaili Barbora 
Zíková a stala se tak jedním z nejúspěšněj-
ších sportovců na celé olympiádě. K to- 
mu Adam Linhart přidal další dvě zlaté.  

Lyžaři-běžci pak získali celkem 5 me-
dailí – mladší Štěpán Zuna dvě bronzové 
a  starší Martin Kočandrle dvě stříbrné 
medaile. Oba chlapci společně s Ondře-
jem Zunou vybojovali ještě stříbrnou me-
daili ve štafetě. 

Pro stříbrnou medaili si dojel také snow-
boardista Martin Makovec ve slalomu.

tradičním sportem, v němž pravidelně 
získává Plzeňský kraj medaile, je rych-
lobruslení... 
Ano, ani tentokrát rychlíci nezklamali. 
Jan Reitspies získal zlatou a Markéta Ma-

zancová bronzovou medaili ve sprintu na 
jedno kolo. Poslední den soutěží ještě při-
dal Dominik Soukup stříbrnou v závodě 
na 3 kola.

Vedle medailových úspěchů za pozor-
nost stojí i další bodovaná umístění...
Samozřejmě, do celkového hodno-
cení krajů přispěli svými body i  další 
sportovci se svými výkony, a  to pátým 
místem v dívčí běžecké štafetě, celkem 
pěti čtvrtými místy ve snowboardingu, 
z  toho třemi čtvrtými místy ve snow-
boardcrossu a  dvěma ve slopestylu. 
V pořadí pátá byla v biatlonu v katego-
rii mladších žákyň také Karolína Nykle-
sová. Velká naděje z minulé olympiády 
v krasobruslení Vanessa Štefanová skon-
čila tentokrát sedmá, stejně tak Michal 
Svítil v biatlonu v závodu s hromadným 
startem. Bohužel se nedařilo hokejistům, 
kteří skončili na 11. místě.  

A co říci závěrem k zimní olympiádě?
Sportovci Plzeňského kraje nezklamali 
a naplnili naše očekávání. Výprava Pl-
zeňského kraje získala celkem 14 me- 
dailí – 6 zlatých, 6 stříbrných a 2 bron-
zové, a  tudíž v  počtu dosažených me-
dailí byla na 6. místě, v  bodovaném 
hodnocení se umístila celkově na 9. mís- 
tě mezi kraji, což je nejlepší umístění 
kraje na zimních olympiádách. Za to 
patří nejen jim, ale i  všem trenérům 
velké poděkování a uznání za jejich ob-
rovské nasazení.

rozhovor s jiříM stručkeM 
nejen o ziMNí olyMPiádě

Hokejový tým Plzeňského kraje 
na střídačce.

Na snímku zprava hejtman Václav Šlajs (ČSSD), lyžařka 
Bára Zíková a náměstek hejtmana Jiří Struček (ČSSD).

Start biatlonového závodu starších žáků.



Báro, jaké je to mít na 
krku tři zlaté medaile?
Je to úžasný a nepo-
psatelný pocit, jsem moc 
ráda, že se mi to takto 
povedlo a jsem vděčná 
všem z týmu Plzeňské-
ho kraje, že mne pod-
porovali. Ještě se mi ne-

stalo, že bych během tří dnů získala tři 
takhle významná ocenění.

která disciplína pro tebe byla nejslo-
žitější? 
Asi vyřazovací slalom, tam jsem měla 
hodně kritických míst, ale hlavně jsem 
ten den prostě neměla svůj den.

Ty jezdíš také závody v německé 
soutěži, jaké je srovnání mezi čes-
kou a německou soutěží? 
V Německu se v poslední době zlep-
šily německé závodnice, takže tam je 
opravdu velká konkurence, je to tam 
více našlapané za sebou.

jaké máš plány do budoucna? 
Teď jsem v žákovské české reprezen-
taci a i ve vyšších kategoriích – junior-
ských. V budoucnu bych chtěla postou-
pit do vyšší kategorie. 

jak dokážeš tak náročný sportovní 
program skloubit se školou? 
Mám úžasné kamarády, kteří mně 
vždycky posílají přes facebook fotky 
s výpiskami, takže si to průběžně do-
plňuji a vždycky mi řeknou, co bude 
v testech – takže takové trochu dálko-
vé studium. Chodím na základní školu 
v Železné Rudě. 

Olympijští medailisté sdělují své pocity
Hry Vii. zimNí olymPiáDy DěTí a mláDEžE PořáDal lEToS úSTEcký kraj. NEjléPE Si Náš kraj VEDl 
V lyžařSkýcH DiSciPlíNácH, kDE Ho rEPrEzENToVali Bára zíkoVá a aDam liNHarT. Na záVěrEčNém 
cErEmoNiálu jSmE SE TěcHTo NEjúSPěšNějšícH SPorToVců NašEHo krajE zEPTali Na jEjicH PociTy.
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Na zimNí olymPiáDu 
VySlal kraj 74 SPorToVců

V olympijská sportoviště se 17. až 
22. ledna 2016 proměnilo hned pět 
míst v Ústeckém kraji. Lyžařský areál 
na Klínovci hostil akrobatické a sjezdo-
vé lyžování. Na své si přišli i milovníci 
snowboardingu, právě v klínovském 
snowparku se spolu utkaly vycházející 
sportovní mládežnické hvězdy z celé 
republiky. O pár desítek kilometrů níž 
v chomutovském zimním stadionu se 
uskutečnily strhující zápasy v ledním 
hokeji. Chomutovský stadion navíc hos-
til i zahajovací a závěrečný ceremoniál. 

Chomutov byl i dějištěm dalších 
dvou ne zcela zimních soutěží, do 
městského divadla, které se pro-
měnilo v Olympijský dům, se sjeli 
ti nejlepší tanečníci a šachisté. Na 
stadionu v Litvínově se uskutečnily 
další zápasy v ledním hokeji. Repre-
zentanty v krasobruslení a rychlobrus-
lení diváci přivítali na mosteckém 
zimním stadionu. V tratě na biatlon 
a běžecké lyžování se na týden pro-
měnil golfový areál hotelu Krušno-
horský dvůr na Cínovci. 

Na zahajovacím ceremoniálu se 
sešlo 1 048 sportovců, kteří soutěžili 
v disciplinách: alpské lyžování, akro-
batické lyžování, běžecké lyžování, 
lední hokej, krasobruslení, rychlobrus-
lení, biatlon a snowboarding. Každá 
olympiáda dětí a mládeže má své do-
provodné soutěže, nyní to byly disco 
dance a šachy. Za Plzeňský kraj se zú-
častnilo olympiády celkem 74 sportov-
ců a 18 trenérů. 

Stejně dobře zvládá školu i dvojná-
sobný medailista adam linhart, žák 
11. základní školy v Baarově ulici 
v Plzni, který říká: „Ve škole je to dob-
ré, máme dobrou paní ředitelku a dob-
rého třídního učitele, ti mne bez problé-
mů pouštějí na tréninky a na závody. 
Takže mám podporu ve škole.“

adame, jak hodnotíš svůj výkon na 
olympiádě? jaké to je, být dvojná-
sobným olympijským medailistou? 
Bylo to pro mne moc hezké, jen mne tro-
chu mrzí, že jsem byl čtvrtý ve vyřazova-
cím slalomu. Ale není každý den vydařený. 
Já jsem měl jet původně skikros, ale nako-
nec mne trenéři přihlásili na alpské disciplí-
ny a dobře udělali – vůbec jsem to nečekal, 
myslel jsem, že budu tak do první pětky.

kde trénuješ a za koho soutěžíš?
Jezdím nějaké závody v Německu a ně-
jaké v Česku, trénuji na Javoru a v Ně-

mecku jezdím za FC Zwiesel a mám 
povoleny starty jak v německých, tak 
v českých soutěžích.

Souhlasíš s Bárou, že německá sou-
těž je obtížnější?
Když vezmu mistrovství České repub-
liky a mistrovství Německa, tak v Ně-
mecku jsou lepší závodníci a těžší 
soupeři – je to na vyšší úrovni. Startem 
v německých soutěžích i já závodnicky 
rostu.

Slyšeli jsme, že nejen lyžuješ, ale vě-
nuješ se i jiným sportům.
Je to tak, hraju ještě pozemní hokej 
a jezdím na horském kole. Ale nejdůle-
žitější jsou pro mne lyže. 

jaké máš plány do budoucna? 
Rád bych se dostal do české reprezen-
tace – to by bylo hezké, prostě budu se 
snažit co nejlépe lyžovat. 
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bAgelA 
 NěMeCká 

teChNologie 
NA NAšiCh 
silNiCíCh

„Pracovníci Správy a údržby silnic Plzeň-
ského kraje Bagelu objevili v roce 2013 na 
veletrhu v Německu. Jedná se o stroj, kte-
rý zpracuje a na místě připraví k opětov-
nému použití vybourané a  vyfrézované 
živičné vrstvy silnic. Z odpadního asfaltu 
při teplotě 150 až 190 °C dokážou stroje 
s přidáním silničního asfaltu vyrobit no-
vou živici. Materiál je ve stroji připraven 
k okamžitému použití,“ vysvětluje Pavel 
Panuška, ředitel Správy a údržby silnic  
Plzeňského kraje (SÚSPK). 

Po vyzkoušení jednoho pronajatého 
stroje ještě v roce 2013 bylo rozhodnuto 

o nákupu dvou kusů s označením Bage-
la BA 10000F. Pořízeny byly v roce 2014. 
Další, již třetí, byl zakoupen v  minulém 
roce. K tomu byl ještě další stroj pronajat 
na celou sezonu 2015.

Jeden stroj zpracuje za hodinu až deset 
tun odfrézovaného materiálu. Za rok 2015 
se tak podařilo zrecyklovat 15 000 tun a jen 
za nákup nové živice SÚSPK ušetřila více 
než 9 milionů korun. Neméně důležitým 
faktorem je i  nezanedbatelný přínos pro 
životní prostředí, recyklát totiž dosud 
končil jako nebezpečný odpad na sklád-
kách. Další nezanedbatelnou výhodou je 

maximální zkrácení přepravních vzdále-
ností a operativnost.

Živičná směs vyrobená technologií re-
cyklace na strojích Bagela je s úspěchem 
využívána na lokální vyrovnání nerovnos-
tí, na vyrovnání pokleslých krajů vozovek 
i na plošné zesílení živičných vrstev v nej-
náročnějších úsecích vozovek. Tato tech-
nologie se využívá převážně při údržbě 
silnic III. tříd po celém Plzeňském kraji. 

„V  letošním roce má naše organizace 
záměr pořídit další vlastní stroj, celkově již 
čtvrtý a vyrobit tak cca 17 000 tun živičné 
směsi,“ dodává Panuška.                                                        

ještě Před třeMi lety bylo sloVo  bAge-
lA V  NAšiCh zeMíCh PojMeM zCelA NezNá-

MýM. PřitoM NAPříklAd V  usA se bez PoMoCi 
strojů s  Výše uVedeNýM NázVeM již Neobejdou. 

s teChNologií, kterou bAgelA uMí, se tAM reAlizuje 
Až 50 % VšeCh oPrAV AsfAltoVýCh koMuNikACí. 

2001      2002      2003       2004      2005      2006      2007      2008      2009      2010      2011      2012      2013      2014      2015
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DOtAcE PlZEňSKÉHO KrAjE
DO ÚDržbY, OPrAv A rEKONStrUKcí SIlNIc

(II. a III. tříd) v mil. Kč



ocenění za letitou práci ve sborech 
dobrovolných hasičů obdrželo ve stře-
du 27. ledna 2016 celkem 33 hasičů 
z  celého Plzeňského kraje. Mezi oce-
něnými bylo 28 mužů a pět žen.
Ještě před samotným předáním pa-
mětních medailí hejtmana Plzeňského 
kraje bylo podepsáno Memorandum 
o partnerství a spolupráci mezi Sdru-
žením hasičů Čech, Moravy a Slezska 
(SH ČMS) – Krajské sdružení hasičů 
Plzeňského kraje a  Plzeňským kra-
jem, které formuluje zásady, okruhy 
a  formy další spolupráce mezi obě-
ma stranami. V  rozpočtu Plzeňského  
kraje je pro letošní rok vyčleněna re-
kordní částka 3,5 milionu korun pro 
SH ČMS. Dotace po schválení zastu-
pitelstvem využijí okresní sdružení 
hasičů a  krajské sdružení hasičů na 
podporu činnosti sborů dobrovol-
ných hasičů obcí.

ocenění za příkladné plnění pra-
covních povinností obdrželo v  pátek  
29. ledna 2016 celkem 25 příslušníků 
hasičského záchranného sboru Plzeň-
ského kraje. Pamětní medaili hejtma-

na Plzeňského kraje převzalo 24 mužů 
a jedna žena.
„Práce profesionálních hasičů je velmi 
náročná a  dnes už to nejsou jen zása-
hy spojené s  požárem. Činností, které 
musí profesionální hasič zvládnout, je 
mnohem víc. Jsem proto rád, že mohu 
ocenit příslušníky, kteří nasazují svoje 
životy při záchraně osob, ale také ty, je-
jichž práce není zdaleka tak atraktivní, 
ale rozhodně není méně důležitá. Jsou 
to například pracovníci na operačním 
středisku nebo lidé, kteří vytváří pod-
mínky pro fungování integrovaného 
záchranného systému,“ říká hejtman 
Václav Šlajs.

hejtman spolu s  radním jaroslavem 
šobrem ocenili ve čtvrtek 4. února 2016 
také zaměstnance kulturních institucí 
zřizovaných Plzeňským krajem. Pa-
mětní medaili hejtmana a děkovný list 
obdrželo 19 pracovníků za významný 
přínos v kulturní oblasti.
Plzeňský kraj zřizuje celkem 12 příspěv-
kových organizací v oblasti kultury. Na 
oblast kultury vynaloží v letošním roce 
Plzeňský kraj 270 milionů korun.
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Přijeďte soutěžit 
s čT Sport na špičák

 

Ski&Bike Špičák je letošní pátou 
zastávkou oblíbeného seriálu závo-
dů pro všechny amatérské lyžaře - 
„S ČT Sport na vrchol“. Na Špičáku 
si můžete zasoutěžit od pátku 19. do 
neděle 21. února. Sjezdovka Spodní 
Šance přivítá všechny věkové kate-
gorie amatérských lyžařů na dvou 
barevně odlišených tratích paralel-
ního obřího slalomu. Každý soutěžní 
den se můžete zaregistrovat od 9 do 
12 hodin. Vítězové ze Špičáku za od-
měnu získají pobyt v kempu ve Špin-
dlerově Mlýně od 16. do 20. března 
a rozdají si to tam též o titul absolut-
ního šampiona. Na Špičáku se bude 
hledat i lyžařská „hvězdička“, takže 
určitě vezměte s sebou i děti. 

Vrcholem soboty 20. února bude 
koncert železnorudského rodá- 
ka marka ztraceného přímo pod  
sjezdovkou Spodní šance před 
večerním lyžováním od cca 18 ho-
din. Ten pro návštěvníky střediska 
přichystal ve spolupráci s Markem 
Ztraceným Ski&Bike Špičák. Neplatí 
se žádné vstupné. 

SOutěž O vOuchery 
na lyžOvání 

jak se jmenují moderátoři čT, kteří 
uvádí  pořad S čT Sport na vrchol, 
a které můžete též potkat při závo-

dech na špičáku?

a) Petr Svěcený a Petr Vichnar
b) Robert Záruba a Jaromír Bosák 
c) Tomáš Burda a Petr Svěcený            

Správné odpovědi zasílejte na 
mail redakce@plzensky-kraj.cz. 

V předmětu vyplňte heslo 
„čT Sport“ a odešlete nejpoz-
ději do 21. 2. 2016. Tři výherci 

získají celodenní skipas do 
Ski&Bike špičák pro dvě osoby. 

hejtman předal pamětní medaile
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jak hodnotíte 
předešlý rok 
z pohledu čes-
ké republiky?

Myslím, že v poločase volebního období 
se mnohé z programového prohlášení 
vlády podařilo naplnit. Zrychlili jsme eko-
nomický růst, snížili nezaměstnanost, 
pomohli vytvořit nová pracovní místa. Po 
letech tápání se konečně zlepšilo čerpání 
evropských fondů. Důležité je, že i na ten-
to rok jsme prosadili prorůstový rozpočet, 
který je vyvážený jak v příjmové, tak ve 
výdajové části. Snižujeme zadlužení stá-
tu, snižujeme deficit státního rozpočtu.   

a co se podařilo realizovat ve vztahu 
ke krajům, tedy i Plzeňskému kraji?
Především musím zmínit, že jsme prosadili 
novelu zákona o rozpočtovém určení daní, 
která krajům přinese více peněz. Krajským 
rozpočtům vracíme to, co jim před pěti lety 
sebrala pravicová vláda. A nebyly to malé 
prostředky, za roky vlád Topolánka a Ne-
čase přišel jen náš kraj o více než 3 miliar- 
dy korun. Nyní ze státem vybrané daně 
z přidané hodnoty obdrží kraje o 3,5 miliar- 
dy více. Rozpočet Plzeňského kraje to po-
sílí o zhruba 300 milionů. Za tyto peníze 
může kraj podpořit investiční akce nebo je 
použít pro zkvalitnění infrastruktury či na 
rozvoj sociálních, školských a zdravotnic-
kých programů.

Budou se z těchto peněz financovat 
i opravy silnic a komunikací?
Část peněz by se jistě dala takto vyu-
žít, nicméně na zlepšení kvality silniční 
sítě krajů jsme díky vstřícnosti vlády 
Bohuslava Sobotky dojednali pro letoš-
ní rok další tři miliardy korun. Vláda už 
vloni – což bylo historicky poprvé – tak-
to pomohla. V roce 2015 se pro kraje 
našlo 4,6 miliardy korun. Jen u nás na 
Plzeňsku se díky tomu nad plán opra-
vilo 84 kilometrů asfaltu a zrenovovalo 
šest mostů. Jsem rád, že se nakonec 
podařilo přesvědčit vládu, a to i s mini-
strem financí, že si kraje zaslouží nejen 
navrácení peněz z výnosu daně z při-
dané hodnoty, ale že je třeba pomoci 
také s opravami krajských silnic. Neby-
lo příliš spravedlivé, když před lety stát 
převedl krajům na 40 tisíc kilometrů sil-
nic, aniž by jim na to poskytl finanční 
prostředky.

jak velká částka se z těch tří miliard 
bude týkat našeho kraje?
Usilujeme o to, aby příspěvek na opra-
vu krajských komunikací byl pravidelný. 
Plzeňský kraj dostane letos prostřednic-
tvím Státního fondu dopravní infrastruk-
tury 284 milionů. Alespoň tím trochu sní-
žíme onu historickou podfinancovanost, 
díky níž naše krajské silnice (a hlavně 
řidiči na nich) dodnes trpí. 

V závěru roku jste v Poslanecké 
sněmovně rozhodovali o zvýšení 
daně z hazardních her. Vy sám jste 
jako předseda rozpočtového výboru 
v debatě aktivně vystupoval. Přináší 
nová úprava zákona o hazardu pro 
rozpočty obcí a krajů nějakou pozi-
tivní zprávu?
Určitě ano. Díky vyššímu zdanění ha-
zardu budou rozpočty měst a obcí po-
síleny. V rámci úpravy tohoto zákona 
byl prosazen můj návrh, aby se navýšil 
poměr výnosu daní z hazardu ve pro-
spěch obcí. Chceme, aby peníze z ha-
zardu byly především směřovány do 
sportu, ale i na prevenci patologických 
jevů gamblerství. Na našem cíli zásad-
ně omezovat hazard se ale nic nemění. 
V tom smyslu máme již ve sněmovně 
ke schválení i další vládní návrh záko-
na, který podmínky pro provozovatele 
hazardu, ale i hráče dále zpřísní. 

jednou větou. Na co jste jako předse-
da finančního výboru kraje hrdý?
Na to, že Plzeňský kraj je stále krajem 
bez dluhu. Že sociální demokracie, kte-
rá v roce 2008 převzala za kraj odpo-
vědnost, region nadále rozvíjí, investu-
je do majetku kraje a zajišťuje veřejné 
služby včetně zdravotnictví, aniž by kraj 
zadlužovala. Rád bych, aby tomu bylo 
i nadále.

václav votava: krajské rozpočty 
získají letos o 6,5 miliardy víc
rozHoVor S PřEDSEDou rozPočToVéHo VýBoru PoSlaNEcké SNěmoVNy Pčr 
a PřEDSEDou FiNaNčNíHo VýBoru zaSTuPiTElSTVa PlzEňSkéHo krajE Václa-
VEm VoTaVou (čSSD).
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Původně městské muzeum během své 
existence postupně rozšířilo oblast svého 
zájmu na celý rokycanský okres, jeho od-
borné zaměření je především v oblasti 
přírodních věd. Od 1. ledna 2015 se 
muzeum stalo pobočkou Západočes-
kého muzea v Plzni. Administrativní slou-
čení obou muzeí neznamenalo ani zánik 
vlastní činnosti, ani převod sbírek, muze-
um dál pracuje tak, že návštěvník změ-
nu vůbec nezaregistroval. Po sloučení 
obou muzeí se rozběhly opravy v objek-
tech v ulici Josefa Knihy, kde v letošním 

roce vzniknou nové pracovny, depozitáře 
a velká výstavní síň, kterou dodnes mu-
zeum postrádá, a která by měla sloužit 
i pro potřeby města Rokycany. V získané 
budově bývalé školy v ulici Mládežní-
ků bude taktéž letos otevřeno vědecké 
Centrum paleodiverzity z paleontologic-
kých sbírek a dále zde budou depozitáře 
a konzervační dílny. 

Sbírky muzea dnes uložené v nevy-
hovujících pronajatých objektech mimo 
sídlo muzea budou soustředěny zpět do 
Rokycan a bude tím umožněna jejich 
lepší správa, ochrana i badatelské vyu-
žití. Svým návštěvníkům může muzeum 
nabídnout atraktivní přírodovědnou ex-
pozici, která s pomocí moderních audio-
vizuálních předmětů představuje přírodu 
celého Rokycanska. K muzeu též patří 
dvě další pobočky, a to národní kulturní 
památka Vodní hamr v Dobřívě, která 
nabízí původní vybavení z 19. století. 
Druhou je Pamětní síň Jindřicha Mošny 
v Dobřívě, kde může návštěvník nalézt 
kromě informací o životě slavného herce 
i předměty, které sám používal.

13redakce@plzensky-kraj.cz

PředStavujeme kulturní 
Organizace PlzeňSkéhO kraje
DNES BycHom cHTěli PřEDSTaViT PoBočku záPaDočESkéHo 

muzEa V PlzNi, muzEum Dr. BoHuSlaVa Horáka V rokycaNEcH, 
kTEré oSlaVilo V miNulém rocE 110. Výročí oD SVéHo VzNiku.

Plzeňský kraj představil projekt západočeské baroko
V pondělí 25. ledna 2016 byl v prosto-
rách krajského úřadu slavnostně před-
staven projekt „Západočeské baroko“, 
který vznikl z iniciativy Plzeňského kra-
je, a  který představili přítomní členové 
Rady Plzeňského kraje. Je pokračováním 
úspěšné regionální linie „Baroko“ v rám-
ci Plzně – Evropského hlavního města 
kultury 2015 a  kraj bude na projektu 
spolupracovat se společností Plzeň 2015.

Slavnostnímu představení projektu byla 
přítomna též náměstkyně ministra kul-
tury Anna Matoušková, která mimo jiné 
poděkovala kraji za popularizaci barok-
ních památek a popřála projektu mnoho 
spokojených návštěvníků. 

V  rámci slavnostní akce byla též 
pokřtěna dvě díla, která vznikla za fi-
nanční podpory Plzeňského kraje, a to 
kniha známého fotografa Václava Hyn-
číka „Baroko“ a  DVD „Plzeňský kraj 
opředený kouzlem baroka – Jan Blažej 
Santini Aichl“ autorů Aleny Jílkové 
a  Vladimíra Nového, které vzniklo na 
Západočeské univerzitě v Plzni.

Patronkou obou děl se stala Alena 
Svobodová, vedoucí odboru kultury, 
památkové péče a  cestovního ruchu, 
která informovala o  jednotlivých akti-
vitách zahrnutých do projektu. Zdůraz-
nila, že cílem je to, aby na pořádaných 
akcích mohli návštěvníci opravdu zaží-
vat baroko všemi smysly. 

Slavnostního zahájení projektu se 
zúčastnili radní Jaroslav Šobr, náměstek 
Jiří Struček, vedoucí Alena Svobodová, 
náměstkyně ministra kultury Anna 
Matoušková a autor knihy Václav Hynčík.

Plzeň se v pátek a sobotu 18. a 19. 
března stejně jako vloni zařadí mezi 
evropské metropole, které lákají ná-
vštěvníky v zimních měsících na oje-
dinělý zážitek v ulicích. Pod názvem 
„BLIK BLIK - festival světla a umění 
ve veřejném prostoru“ naváže na vel-
ký divácký úspěch z roku 2015, kdy 
12 instalací mezi pivovarem Plzeňský 
Prazdroj, DEPO2015 a Městskou plo-
várnou vidělo na 40 000 diváků. 

Letos zvou organizátoři z týmu 
Plzně 2015 k nečekaným zážitkům 
s městem a světlem na trasu od 
Lochotínského amfiteátru mezi vily 
i paneláky sídliště Lochotín. Desítka 
umělců z Česka, Slovenska, Fran-
cie a Německa rozsvítí Plzeň k ma-
gickým zážitkům. Zapojit by se měli 
také místní studenti Fakulty umění 
a designu. Kromě světelných objek-
tů, nasvícených soch a plastik vás 
čeká mapping na budovu Lékařské 
fakulty nebo interaktivní instalace 
ovládané samotnými diváky. Další 
atrakce budou k vidění u obchodních 
center Družba či Atom a u Sokolovny 
na Bolevci, kde se v pátek odehraje 
také festivalová party. Společně vy-
hnat tmu můžete také na několika 
dalších místech mimo hlavní trasu, 
kde místní centra a spolky chystají 
pro menší množství diváků malá pře-
kvapení. Objevíte kouzlo zešeřelé 
Zapomenuté zahrady, bublající pra-
meny pod lochotínskou nemocnicí  
či komunitní program v TOTEMu 
a Plzeňském fotoklubu.

Všechny instalace budou k vidění 
zdarma po oba dny od 18 do 23 ho- 
din. Vstupenky na party v Sokolov-
ně zakoupíte v předprodeji Plzeň-
ské vstupenky či na místě. Více na  
www.depo2015.cz. 

rozsviťte 
s námi 
Plzeň! 

Foto: Václav Šváb, Plzeň 2015



letošní 20. ročník soutěže region 2016 
v  odborných znalostech pro žáky 
v  oborech vzdělání zaměřených na 
cestovní ruch, aranžerství a prodavač 
- obchodník se uskutečnil ve dnech  
21. a  22. ledna 2016 v  budově střed-
ní odborné školy obchodu, užitného 
umění a designu v Plzni.

Studenti v  oboru cestovní ruch měli 
možnost ukázat svoji nápaditost ve třech 
kategoriích. Tříčlenné týmy připravily 
produkt pro volitelnou cílovou skupi-
nu a vytvořily kompletní itinerář zájezdu 
včetně kalkulace. Jednotlivci prezentovali 
ve vybraném cizím jazyce region či turi-
stickou atraktivitu. Soutěžící plnili i vědo-
mostní test. Zcela nový námět poskytlo 

soutěži 700. výročí Karla IV., proto třetí 
kategorie pro obor cestovní ruch nesla 
název Po stopách Karla IV. v Plzeňském 
kraji. Z mnoha různorodých a zajíma-
vých produktů cestovního ruchu zvítězil 
komiks „Záchrana hradu Kašperk“ a des-
ková hra „Kájo, nezlob se!“, které vytvořili 
studenti SOU Sušice. Tyto i další zajímavé 
nápady maximálně využije Plzeňský kraj 
pro propagaci regionu.  

Pro soutěžící byl připraven bohatý do-
provodný program, exkurze v pivova-
ru Plzeňský Prazdroj a  v  Muzeu loutek. 
Atraktivní způsob prezentace turistických 
cílů formou netradičně pojatých spo- 
tů představil Plzeňský kraj a agentura 
CzechTourism na společenském večeru. 
Příjemným zpestřením byla i degustace 
středoamerických káv a  možnost zapojit 
se do zábavní znalostní soutěže o hlavních 
městech zemí Střední Ameriky.

Vyhrál komiks 
o záchraně 
hradu kašperk 
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PlzEňSký kraj již Po DVaNácTé 
Na VElETrHu rEgioNTour 2016

Mezinárodní veletrh turistických možností 
v krajích Regiontour 2016 proběhl v Brně 
ve dnech od 14. až 17. ledna. Bohatou 
nabídku a inspiraci pro cestování bě-
hem těchto dnů přišlo na veletrh načerpat  
více než 32 tisíc návštěvníků.

Možnost setkání s partnery cestovní-
ho ruchu, navázat nové kontakty a pro-
pojit tak spolupráci v regionech v oblasti 
cestovního ruchu a nabídnout turistické 
a cykloturistické možnosti přijeli tradičně 
i zástupci Plzeňského kraje v čele s ná-
městky hejtmana Ivo Grünerem a Jiřím 
Stručkem.

Společně s Plzeňským krajem se v ex-
pozici prezentovalo Tachovsko, Rokycan-
sko, města Plasy, Kdyně, Klatovy, svazek 

obcí Domažlicko, Domažlice a Horšovský 
Týn, pivovary Purkmistr, Chodovar a Bel-
veder Železná Ruda, zahraniční part-
neři Plzeňského kraje město Parsberg 
a poprvé koncern Niederösterreichische 
Kulturwirtschaft z Dolních Rakous, se kte-
rým Plzeňský kraj navázal dlouhodobou 
spolupráci. „Takovéto veletrhy jsou velmi 
důležité pro propojení regionální politiky 
a rozvoj cestovního ruchu. Regiontour se 
stal tradičním místem setkávání starostů 
měst a obcí. Právě oni a další lidé mají 
možnost rozvoj cestovního ruchu v regi-
onu ovlivňovat. Letošní ročník veletrhu 
osobně navštívilo na čtyřicet starostů 
z Plzeňského kraje,“ uvedl náměstek hejt-
mana Plzeňského kraje Jiří Struček. 

Jestli jste si ještě v Techmanii nevyzkoušeli pocity filmové hvězdy či slavného režiséra při 
natáčení akčních scén či na červeném koberci prestižního festivalu, máte poslední šanci! 
V  březnu totiž Techmanii opustí expozice Filmohraní, která návštěvníkům umožňuje  
natočit trailer ke sci-fi filmu. Ten jim technika nakonec sama sestříhá a pošle do e-mailu. 
Filmohraní se v březnu stěhuje z Techmanie do finského science centra Tietomaa v Oulu. 

Náměstek hejtmana Jiří struček (ČssD) a zástupkyně koncernu z Dolních rakous 
Dagmar Kunert připijí na společnou spolupráci typickým nápojem svého regionu.

V techmanii jako filmová hvězda
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Projekty na Plzni-severu za 2,5 miliardy korun

V okrese Plzeň-sever bylo prostřednic-
tvím ROP Jihozápad podpořeno celkem 
68 projektů, mezi které patří například 
sportovně-rekreační areály v Dobříči 
a Kralovicích. Zároveň bylo vybudováno 
a  opraveno mnoho komunikací, z  nichž 
mezi největší se jistě řadí průtah v  obci 
Nekmíř nebo Manětín nebo úsek mezi 
obcemi Zruč – Senec. Dále byly opraveny 
tři mosty na trase mezi Kozolupy a Touš-
kovem. Podpora z Regionálního operač-
ního programu však zaznamenala přínos 
v dalších oblastech jako je školství, cestov-
ní ruch nebo rozvoj měst a obcí. 

Díky podpoře ROP Jihozápad bylo 
v okrese Plzeň-sever vytvořeno 17 no-
vých pracovních míst, bylo rekonstru-
ováno 12,5 km silnic a  je evidováno  
76 nových nebo rekonstruovaných uby-
tovacích kapacit v cestovním ruchu. 

okres Plzeň-seVer V období let 2007 Až 2013 PodAl žádosti o PodPoru NA Projekty fiNANCoVANé 
z regioNálNího oPerAčNího ProgrAMu jihozáPAd V hodNotě zA VíCe Než 2,5 MiliArdy koruN. 

jak vypadá pracovní den v Bruselu?
rozhovor s vyslancem Plzeňského kraje v Bruselu zbyňkem Pokopem

můžete nějak 
nastínit, jak vy-
padá běžný den 
vyslance Pl-
zeňského kraje 
v Bruselu? 
Na začátek nut-
no říci, že je to 
práce velmi pes-
trá a náplň dne 
se tak den ode 
dne dost liší, po-
dle toho, co se 

v Bruselu děje. Ale nejde o nic překvapi-
vého, nejvíce času strávím mimo kan-
celář právě na nejrůznějších schůzkách, 
konferencích, seminářích či pracovních 
jednáních. Pokud jsem v kanceláři, tak jde 
hlavně o vyřízení korespondence, sepsání 
toho, co jsem se během schůzek dozvěděl 
či přípravu na schůzky příští. Oproti práci 
v Čechách je tedy nejmarkantnějším roz-
dílem to, že nemalá část této agendy se 
vede v cizích jazycích. Záměrně používám 
plurál, neboť běžně během dne mluvím 
francouzsky, anglicky a německy v závis-
losti na tom, co a s kým potřebuji vyřešit. 
Pochopitelně hodně často dojde i na náš 
mateřský jazyk, což je dáno tím, jak se roz-
růstá počet českých institucí fungujících 
v Bruselu společně s postupným proni- 
káním Čechů do evropských institucí.

od kolika hodin se v Bruselu běžně 
úřaduje, do kolika, je běžné pracovat 
a jednat i ve večerních hodinách? 
Většina institucí a firem začíná fungovat 
mezi devátou a desátou hodinou dopo-
ledne, ale součástí mé práce je i organi-
zace různých kulturních a společenských 
akcí, které končí pozdě večer. 

a čeho se jednání týkají? 
Naprosto dominujícím tématem jsou sa-
mozřejmě peníze – evropské fondy. Ale 
v této souvislosti se nemůžete vyhnout 
ani obecnějším diskusím o směřování 
různých evropských politik, personálním 
otázkám a dalším tématům, které správ-
ný regionální lobbista potřebuje znát, 
aby efektivně prosazoval zájmy kraje. 
Zajímavé je, jak často se diskutuje 
o dění v Čechách, což si vysvětluji tím, 
že právě tato absence domoviny vede 
k většímu zájmu o zdejší dění. A potvr-
zují mi to i některé oficiální návštěvy či 
delegace, když říkají, že občas je třeba 
vyjet do Bruselu, aby se dozvěděly více 
o svém domově.

když mluvíme o ostatních regionál-
ních zastoupeních, které kraje ještě 
mají v Bruselu své zastoupení?
Oficiální statistiky se nevedou, neboť kraj-
ská zastoupení v Bruselu mají různé for-

my – většina regionů má přímo zřizované 
kanceláře formou detašovaných praco-
višť, jiné kraje vytvoří různá sdružení třeba 
s hospodářskou komorou, významnou re-
gionální univerzitou či s obcemi a toto sdru-
žení pak provozuje kancelář v Bruselu, jiné 
kraje si třeba najmou místní agenturu či 
konzultantskou firmu. Pokud jde o české 
kraje, tak v Bruselu má své zastoupení  
hl. m. Praha, Jihočeský, Královéhradecký, 
Jihomoravský a Olomoucký kraj a Kraj Vy-
sočina. Středočeský a Moravskoslezský 
kraj jsou zastupovány Evropským zájmo-
vým sdružením Access EU! A v neposled-
ní řadě musím zmínit Pardubický kraj, 
který zastupujeme my na základě Dohody 
o spolupráci v evropských záležitostech.

jaké máte plány do budoucna?
Jak jsem zmiňoval výše – prioritou naší 
agendy jsou evropské peníze. Je zají-
mavým paradoxem, že čerpání z nových 
programů se ještě ani naplno nerozjelo 
a v Bruselu se již rozjíždí debata o tom, 
jak bude vypadat čerpání z programů 
příštích po roce 2020. A toto téma bude 
postupně ještě více nabývat na významu, 
nepochybně i pod tlakem například mig-
rační krize, kdy bude důležité v první řadě 
vůbec obhájit další existenci strukturál-
ních fondů a pak prosadit takové priority, 
které jsou důležité pro rozvoj krajů. 

Víceúčelový objekt v obci Líně.
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Dům přírody – vstupní brána českého lesa
V Klenčí pod Čerchovem bude na jaře 
2016 otevřen Dům přírody Českého lesa 
pro veřejnost. Není náhodou, že je nazý-
ván pomyslnou vstupní branou do této 
CHKO. Dům přírody je historickou budo-
vou Staré pošty. První zmínka se objevuje 
již v roce 1546, kdy sloužila pro pravidelné 
spojení německého města Regensburg 
s městy Plzeň a Praha na poštovní stezce. 
Stará pošta je pamětníkem významných 
návštěv. Například zde nocoval ruský ge-
nerál Suvorov a obědval car Alexandr. 

„Návštěvníci budou moci zhlédnout 
expozici s hlavním tématem Proměny 
krajiny v čase. Ty budou k vidění na 
3D modelu Českého lesa, dioramatech 

ukazujících vývoj od pálení milířů až 
po dnešní navracení se člověka k pří-
rodě. Pozornost je také směřována 
k zaniklým obcím, jako jednomu feno-

ménu v Českém lese. Prohlídka končí 
v knihovně Českého lesa,“ zve k ná-
vštěvě starosta městyse Klenčí pod 
Čerchovem Jan Bozděch. 

Dům přírody Českého lesa byl spolufi-
nancován z evropského fondu pro regio-
nální rozvoj - Operační program Životní 
prostředí a jistě nebude objektem pou-
ze pro Klenčí pod Čerchovem, ale pro 
celý region Domažlice, CHKO Český les 
a také pro celý Plzeňský kraj. 

Pro bližší informace o programech, kte- 
ré se budou v rámci Domu přírody konat, 
sledujte internetové stránky: 
www.klenci.cz 
www.dumprirody.cz/ceskyles  

Pěstounská péče má smysl

Rodina je základní a nejvýznamnější jed-
notkou naší společnosti. Bohužel někdy 
dochází k  situacím, kdy dítě z  určitých 
důvodů svoji původní rodinu opouští. 
A tady se nabízí otázka, kdo se o nezletilé 
děti postará. Plzeňský kraj a  jeho krajští 
zastupitelé věnují této problematice do-
statek času a podporují rodičovství všemi 
dostupnými možnostmi. 

Význam individuální péče o  děti je 
nezpochybnitelný, proto je rozvoj pěs-
tounské péče jednou z priorit v oblasti 
podpory rodičovství. Díky přístupu Pl-
zeňského kraje a propagaci pěstounství 
se daří počty pěstounů postupně zvy-
šovat. Aktuálně je k  dispozici 17 pě- 

stounů na přechodnou dobu a více než 
stovka těch dlouhodobých, kterým byla 
pěstounská péče zprostředkována. Sou-
časně sociální pracovníci napomáhají 
ke znovuobnovení správného fungová-
ní původní rodiny.

Plzeňský kraj finančně podporuje ví-
kendová setkávání pěstounských rodin, 
které se těší velké oblibě. V  loňském 
roce podpořil tento projekt částkou  
150 tisíc korun, pro letošní rok zastupi-
telé schválili 200 tisíc korun. V dubnu je 
pro děti z pěstounských rodin připraven 
výlet do Koněpruských jeskyň a na hrad 
Karlštejn, v květnu je v plánu prohlídka 
zámku Hluboká. Další překvapení na 

děti čeká po celý zbytek roku. Setkávání 
pěstounských rodin aktivně podporuje 
Zdeněk Honz, člen rady Plzeňského kra-
je pro oblast sociálních věcí, který se pra-
videlně akcí účastní. „Když vidím kolem 
sebe šťastné tváře těch nejmenších, jsem 
přesvědčen, že pěstounství a  náhrad-
ní rodičovství má smysl, a za to si všech 
těch, kteří našim dětem pomáhají, velice 
vážím,“ poznamenal při posledním se-
tkání radní Zdeněk Honz.

Závěrem lze snad dodat, že děti jsou 
to nejcennější, co každá společnost má. 
Nesmíme zapomínat, že děti jsou i bu-
doucností naší společnosti a na to v Pl-
zeňském kraji nezapomínáme.

Setkání pěstounských rodin se tradičně účastní radní Zdeněk Honz (ČSSD).
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rozhovor s náměstkyní hejtmana zdeňkou liškovou (kSČm)
co se v roce 
2015 podařilo 
na úseku in-
vestic a majet-
ku? a co nás 
čeká v roce le-
tošním?
Vcelku výhod-
ně koupil v roce 
2015 kraj bu-
dovu soukromé 
lékárny v areá- 
lu Klatovské ne-

mocnice a již na počátku roku 2016 byl 
tento objekt zprovozněn jako ambulan-
ce plicního oddělení a vlastní lékárna 
této nemocnice. Zlepšili jsme přístup 
pro nemocné plicními chorobami a oče-
káváme zlepšení záchytu receptů vy-
stavených v ambulancích nemocnice,  
a to zejména od pacientů, kteří dochází 
do nemocnice pěšky. 

Ve Stodské nemocnici se podařilo 
vloni zrekonstruovat chirurgické i gyne-
kologické operační sály, připravit pod-
mínky a uvést do provozu CT, zateplit 
celý objekt nemocnice a počátkem 
roku 2016 jsme otevřeli ještě nástavbu  
4. patra, která umožní uvolněné prosto-
ry v přízemí po ředitelství nemocnice 
využít pro lůžka LDN.  

Kromě toho pak je v zadávacím řízení 
výstavba dalšího evakuačního výtahu, 
který zde chyběl, a přestavba lékárny 
a biochemie. U těchto akcí se nám podaři-

lo získat dotaci od Ministerstva zdravotnic-
tví, která by měla pokrýt cca 80 % nákla-
dů. Předpokládáme, že koncem léta 2016 
budou obě akce ukončeny a zprovozněny.

V závěru roku 2015 jsme také uzavře- 
li směnu nemovitostí ve vlastnictví kraje  
a města Plasy, takže teď máme svoji 
střední školu v Plasích výhradně ve svých 
objektech. Na školských objektech se 
podařilo rekonstruovat nebo opravit řadu 
věcí, zmínila bych pouze nákladnější 
akce, kupř. se zdařila další etapa výmě-
ny oken na památkově chráněné budově 
Gymnázia Luďka Pika – poslední část 
bude dokončena v roce 2016. Vyměnili 
jsme okna na dalších školách – Střední 
průmyslové škole dopravní v Plzni, Střední 
zdravotnické a VOŠ zdravotnické v Plzni, 
u VOŠ Domažlice byla opravena střecha 
a vyměněna okna, u Gymnázia Stříbro 
byla provedena nákladná rekonstrukce 
střechy, u Gymnázia Plasy pak rekon-

strukce kotelen a u Střední školy Kralovi-
ce pak oprava haly dílen. Pokračovalo se  
v rekonstrukci budovy Konzervatoře v Ty-
lově ulici v Plzni – rekonstrukcí průjezdu do 
dvora budovy a výměnou oken na jedné 
straně objektu. V dalších našich objek-
tech, jako např. v Domově klidného stáří  
v Žinkovech bylo opraveno schodiště  
v havarijním stavu a rekonstruována v jed-
nom z objektů kotelna. Opravili jsme ná-
rodní kulturní památku Vodní hamr Dobřív, 
vyměnili jsme okna v další řadě objektů  
v menším rozsahu, opravila se část pod-
lah v Domě dětí a mládeže Radovánek  
v Plzni a řada dalších drobnějších akcí, ať 
již plánovaných nebo vyvolaných aktuál-
ní havarijní situací. Kromě jiného se také 
podařilo vyměnit okna na vnějším obvodu 
budovy krajského úřadu, tvz. Rašínově 
domě. Je příjemné zjistit, že se finanční 
prostředky věnované do rekonstrukcí  
a oprav našich nemovitostí postupně 
zvyšují – v roce 2014 se vynaložilo přes  
52 milionů korun, v roce 2015 přes 60 mi-

lionů a pro rok 2016 plánujeme na tuto ob-
last celkem částku 65 milionů korun. 

Pochopitelně jsme dále pokračovali  
v získávání pozemků pod našimi komuni-
kacemi, a to ve spolupráci se SÚS Plzeň-
ského kraje.

V roce 2016 nás čeká výstavba no-
vých sportovišť na Vejprnické ulici v Plzni  
v areálu našich škol a dokončení pře-
stavby části budov pro potřeby Sportov-
ního gymnázia Plzeň, dále pak započít 
s výstavbou tělocvičny pro Gymnázium 
Tachov, rekonstrukcí domova mládeže 
a školní jídelny Střední školy zeměděl-
ské a potravinářské v Klatovech, provést 
rekonstrukci objektu pro dětský domov 
Robinson Stod, započít s výstavbou no-
vého pavilonu v Domově klidného stáří  
v Žinkovech. Abychom jako vlastník ne-
dělali ostudu na náměstí v Kašperských 
Horách, čeká nás rekonstrukce pláště 
budovy Muzea Šumavy v Kašperských 
Horách. Západočeské muzeum čeká do-
končení rekonstrukcí depozitářů muzea  
v ulici Mládežníků v Rokycanech a ve Zbi- 
roze. Pro Správu a údržbu silnic pak je 
plánována výstavba přístřešku a haly na 
posypové materiály v provozovně v Ro-
kycanech a přestavba skladu ve Stříbře. 
Pro naši záchranku pak postavíme další 
výjezdové místo, a to ve Stříbře. Pro zlep-
šení využití parkovacího domu v Klatovské 
nemocnici je pak v plánu jeho zastřešení.

V údržbě nás čekají další výměny oken 
– kupř. na Gymnáziu na Mikulášském 
náměstí a dokončení výměny oken na 
Gymnáziu Luďka Pika v Plzni. Výměna 
oken na domově mládeže Střední odbor-
né školy a SOU Sušice je naprosto ne-
odkladná. Bude provedena rekonstrukce 
objektu Domu dětí a mládeže Radová-
nek, který si to již opravdu zaslouží. Na 
Střední odborné škole ve Stříbře budeme 
rekonstruovat střechu včetně krovů, kte-
ré jsou napadeny dřevomorkou. V řešení 
je plno dalších potřebných rekonstrukcí  
a oprav, protože majetek kraje je obsáhlý 
a v minulých volebních obdobích mu ne-
byla věnována potřebná pozornost. Úsek 
majetku a investic se bude snažit využít 
poskytnutých finančních prostředků k to- 
mu, aby z nich uspokojil co nejvíce poža-
davků s přihlédnutím k jejich naléhavosti. 
V roce 2016 nás čeká náročné období, 
když si uvědomíme, co všechno by mělo 
být realizováno. Proto bych chtěla všem, 
kteří se podíleli na splněných úkolech mi-
nulého roku, poděkovat a do roce 2016 
všem popřát pevné nervy, hodně pohody 
a pro realizaci akcí odborně schopné firmy, 
které dodrží termíny zakázek.
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soutěžní otázka na měsíc leden zní: 
Ve kterém roce zahájila bettye 
laVette svou pěveckou kariéru?

Správné odpovědi zasílejte do
28. 2. 2016 pod heslem „soul2“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

soutěžíme o 1x 2 vstupenky na koncert 
soulové divy bettye laVette, který 
se uskuteční 23. 3. 2016 v Měšťanské 
besedě v Plzni.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

správná odpověď z minulého čísla: 
Bettye LaVette zpívala na inauguraci pre- 
zidenta Baracka Obamy v roce 2009. 

Výherce z lednového čísla:
Jan Jedlička, Drahkov

soutěžíme
s měsíčníkem Bettye

LaVette
23. 3. 2016 / PLZEŇ

PRVNÍ  A  JEDINÝ KONCERT V  ČR!

★★★★★

„THE QUEEN OF SOUL“
Washington Post, 2013

New York Times, 2015

www.mestanska-beseda.cz

V Boru byla otevřena nová výjezdová základna záchranky

zdravotnická záchranná služba Pl-
zeňského kraje (zzS Pk) slavnostně 
otevřela 1. února 2016 novou výjezdo-
vou základnu v Boru na Tachovsku. Ta 
vznikla v sousedství místní polikli- 
niky. Vybudování výjezdové základ- 
ny financuje částkou zhruba 6 milionů 

korun město Bor, provozní náklady 
bude hradit prostřednictvím rozpoč-
tu zdravotnické záchranné služby 
Plzeňský kraj. Pacientům bude nově 
k dispozici posádka rychlé zdravot-
nické pomoci 24 hodin denně sedm 
dní v týdnu. k nejzávažnějším přípa-

dům bude v případě potřeby dojíž-
dět lékař v setkávacím systému z Ta-
chova nebo Stříbra.

„Počet výjezdů zdravotnických záchra-
nářů kontinuálně pořád roste. Tomu musí 
odpovídat i množství našich prostředků. 
Oblast Tachovska je přitom velmi speci-
fická skutečností, že v regionu momen-
tálně nefunguje nemocnice s akutními 
lůžky. Proto je nutné pacienty dovážet do 
nemocnic v Plzni a ve Stodu, což často 
komplikuje obslužnost dalších pacientů 
tohoto regionu. Otevřením nové výjezdo- 
vé základny v Boru vycházíme vstříc po- 
třebám této příhraniční oblasti,“ zdůraz- 
ňuje Pavel Hrdlička, ředitel ZZS  PK. 

Za Plzeňský kraj se zúčastnila ote-
vření základny v Boru radní pro oblast 
zdravotnictví Milena Stárková. „Poblíž 
Boru se nachází druhá největší průmys-
lová zóna v kraji a zároveň územím vede 
část dálnice D5. Právě tyto skutečnosti 
byly důvodem ke vzniku nové výjezdové 
základny v Boru na Tachovsku. Zástupci 
města chtěli podpořit vznik záchranky ve 
svém městě, a proto nabídli Plzeňské-
mu kraji vybudování stavby ze svého 
rozpočtu. Příkladnou spoluprací města 
a kraje tak dochází  k dalšímu zlepšení 
zdravotní péče na Tachovsku,“ zdůrazni-
la Milena Stárková.

slavnostního otevření nové výjezdové základny v Boru se zúčastnili (zleva) ředitel 
ZZs PK Pavel Hrdlička, radní Milena stárková (ČssD), starosta Boru Petr Myslivec 
a ředitelka polikliniky Hana Bultasová.



Obecně jsem přesvědčen, že likvida-
ce odpadu, který je dále nevyužitelný, 
nemá končit na skládkách. Řešením 
je tzv. spalovna. A zde je právě kámen 
úrazu. Domnívám se, že většina od-
půrců si pořádně neuvědomuje, že ne-
dochází jen k prostému spalování. Je 
to přece vlastně elektrárna, kde místo 
uhlí se topí již dále nevyužitelným od-
padem, který se ukládá na skládkách. 
Není to škoda takhle plýtvat zdrojem 
další možné energie? Z povzdálí sle-
duji kauzu elektrárny Chotíkov. Vní-
mám přirozený a legitimní odpor, který 
každý z nás může mít k jakémukoli 
dění ve svém okolí. Co ale nemohu 
strávit, jsou protichůdná rozhodnu-
tí různých úřadů a soudů. Jednou 
se staví, pak zase nestaví, na to se 
zase staví až do fáze téměř konečné 
a zase přijde zákaz. A to vše k nedo-
zírné škodě jen a jen investora, který 
vždy postupoval v souladu s vydanými 
povoleními. Neumím si představit si-
tuaci ve svém městě, kdy náš záměr 
dojde ke konečnému povolení, my 
stavbu zrealizujeme a pak na nějaký 
popud odpůrce nějaký úřad vše zasta-
ví a nepustí k užívání. A ty, investore, 

se s tím finančně a morálně před ob-
čany vyrovnej.

Na příkladu elektrárny Chotíkov vi-
dím obrovskou zodpovědnost státu, 
že jeho zákony mohou dopustit takový 
stav, který ale není ojedinělý. V Plz-
ni např. viz obchvat Plzně či díra po 
Domu kultury. Svoji zodpovědnost 
by měli nést i ti, kteří dosud na účet 
investora a státu se opakovaně do 
platných povolení pouštějí bez rizika, 
že pokud nebudou míti pravdu, taky 
něco zaplatí. Kauza povolení a zasta-
vování stavby se vleče od roku 2012. 
Na začátku roku 2013 Městský úřad 
Nýřany vydává stavební povolení. Na 
to Krajský úřad Plzeňského kraje sta-
vební povolení částečně mění. Dále 
odpůrci stavby Děti země a Sdružení 
občanů z Chotíkova podávají žalobu. 
Krajský soud v Plzni pak stavební po-
volení ruší. Spor je předán ke Krajské-
mu soudu Středočeského kraje, který 
zase stavební povolení povoluje. Na 
to odpůrci stavby podávají druhou ža-
lobu. 30. září 2015 pak Krajský soud 
v Plzni pravomocné stavební povolení 
podruhé ruší. Není to smutná komedie 
v neprospěch investora stavby, který 

vždy postupo-
val podle povo-
leného? Stav-
ba je v této 
chvíli hotova, 
ale nemůže se 
k o l a u d o v a t . 
Dál se dobře 
využitelný od-
pad bude vozit 
na skládku.

Ten, kdo si 
myslí, že stav-
ba elektrárny bude jen škodit, ať si 
vyjede např. do Welsu u Lince v Ra-
kousku, kde vedle významné rekreač- 
ní oblasti podobné zařízení stojí, vyro-
bí spoustu elektřiny a tepla z odpadů, 
které jinde zakopávají do země. A ne-
musíme jezdit až do Rakouska. Po-
dobná elektrárna (nebo jestli chcete, 
spalovna) je i v Brně. Z komínů vychá-
zí nepatrný bílý obláček pod přísnou 
kontrolou emisí, větší než je to při to-
pení uhlím.

Jan Poduška (ODs), 
zastupitel Plzeňského kraje, 

starosta města Blovice

SLOVO OPOZICE

Regionální operační program (ROP) 
Jihozápad byl jedním z programů, kte-
rý podporoval projekty realizované na 
území Jihočeského a Plzeňského kraje. 
Vyčleněné prostředky byly rozdělová-
ny v  letech 2007 až 2013 (resp. 2015) 
v  rámci jednotlivých výzev a  oblastí 
podpory pro úspěšné žadatele. Vý-
znamnými příjemci dotací byly také 
města a  obce zmíněných krajů, které 
díky realizovaným projektům moh-
ly zvyšovat kvalitu života svých oby-
vatel. Jednou z nich byla např. i obec 
Vejprnice. Té se podařilo v  soutěži 
mezi ostatními žadateli v  uvedených 
krajích uspět se svými třemi projekty. 
Jednalo se o  projekty na rekonstruk-
ci a  výstavbu místních komunikací. 
Díky této podpoře se podařilo získat 
Vejprnicím 25 milionů korun a tím vy-

budovat či rekonstruovat 11 místních 
komunikací o  celkové délce přesahu-
jící 2 km. Pokud by měla toto obec 
Vejprnice realizovat z  vlastních pro-
středků, musela by čekat několik dal-
ších let. To je jen jeden z  příkladů. 
Samosprávy využívaly programu i  na 
řadu jiných projektů v oblastech jako 
je školství, kultura, památková péče, 
sport, cestovní ruch atd. Nezbývá tedy 
než poděkovat pracovníkům úřadu 
regionální rady soudržnosti za odbor-
nou pomoc a  trpělivost při realizaci 
projektů jednotlivých žadatelů.

A jak bývá v Čechách zvykem, když 
něco funguje, je třeba to změnit. 
Úspěšné regionální programy končí, 
peníze se nově v období 2014 až 2021 
budou rozdělovat v  centru bez zna-
losti regionálních potřeb. Buduje se 

struktura no-
vých operač-
ních programů, 
kde se stanovují 
nová pravidla, 
která se všichni 
musíme znova 
učit. Proto také 
nové výzvy přicházejí až nyní a  už 
znovu v čerpání prostředků nabíráme 
zpoždění. Pro města a  obce je navíc 
nepříjemnou novinkou, že s  podpo-
rou na obnovu či výstavbu místních 
komunikací se již nepočítá. Jsem pře-
svědčen, že je to velká škoda…

Ing. Mgr. Pavel Karpíšek (ODS), 
zastupitel Plzeňského kraje, 

starosta obce Vejprnice

regioNálNí oPerAčNí ProgrAM 
jihozáPAd PoMohl obCíM
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Spalovna v chotíkově ano, či ne?



www.facebook.com/pulmaraton.plzenskeho.kraje 
http://pulmaraton.plzensky-kraj.cz

23. dubna 2016

2. ročník

Půlmaraton

Krajská pětka

Krajská desítka

Registruj se 

ještě dnes !

PlKr_2015_cz023_pulmaraton_A4.indd   1 8. 2. 2016   9:05:31


